
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813 11Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2015

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 291/2015-CCG, DE 
14/01/2015, PUBLICADA NO DOE N° 32.811, DE 

20.01.2015.
Onde se lê: JOÃO JARDIM MARTINS
02 (duas) diárias
Período de 16 e 18 a 19/06/2015
Leia-se:     JOÃO JARDIM MARTINS
02 (duas) diárias
Período de 16 e 18 a 19/01/2015
Belém-Pa, 20 de janeiro de 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 789966

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 761/2015-CCG,DE 19 DE JANEIRO DE 
2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/17315-PG, datado de 15 
de janeiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 3.½ (três 
e meia) diárias aos servidores REGINALDO CRUZ DA ROCHA 
GENU, Assessor, matrícula funcional n° 55589194/3, CPF n° 
180.223.162-53, lotado no Núcleo de Articulação Social e JOSÉ 
DIVAN SANTOS DA PENHA, motorista, matrícula funcional nº 
19658/1, CPF nº 121.136.972-20, lotado na Coordenadoria de 
Transporte, que se deslocarão ao município de Moju, no período 
de 16 a 19/01/2015, com objetivo de realizar precursora da 
programação do Governo do Estado, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de janeiro de 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 789954

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°842/2015-CCG,DE 20 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
Marco Antonio de Almeida Assessor de Gabinete, matricula 
funcional nº57235130/2 no período de 19/01 a 17/02/2015, 
referentes aos períodos aquisitivos 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,20 de Janeiro de 
2015
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 789956

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2015 - CMG, 19 DE JANEIRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Designar o MAJ QOPM RG 24964 FABRICIO SILVA BASSALO, 
FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO NÚMERO 003/2014 - 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO 
DE ABREU MELLO.

II - Designar o MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO 
BRITO, FISCAL DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVO NÚMEROS 
001/2012, 002/2012, 009/2013 e 011/2013, - em substituição 
ao TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE 
MENDONÇA.
III - Designar a MAJ QOPM RG 24983 MARTA VALÉRIA MONTEIRO 
NABOR, FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO NÚMERO 
013/2011 - em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS 
HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA.
IV - Designar o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA 
DA SILVA, FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO NÚMERO 
011/2011 - em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS 
HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA.
V - Designar o MAJ QOPM RG 24964 FABRICIO SILVA BASSALO, 
FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO NÚMEROS 015/2012 e 
016/2012 - em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS 
HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 19 de janeiro 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 789725

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 022/2015-PGE.G., de 16 de janeiro de 2015
CONCEDER, a servidora SILVIA HELENA CONTENTE STILIANIDI, 
identidade funcional nº 5106311/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente a 
2ª parcela do triênio 2004/2007 no período de 19.01 a 17.02.15.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 029/2015-PGE.G., de 20 de janeiro de 2015
CONCEDER, a servidora ROBERTA FERREIRA DA SILVA, 
identidade funcional nº 57202674/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Procuradoria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
referente a 2ª parcela do triênio 2008/2011 no período de 
09.12.14 a 07.01.15.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 790039

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 031/2015 - PGE. G.
BELÉM (PA), 21 DE JANEIRO DE 2015.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Reinaldo Alves Gomes, Gerente 
de Transportes e Comunicação, Matrícula 57191816-1, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 020/2013 - PGE e Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 789865

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001/2015
BELÉM(PA), 21 DE JANEIRO DE 2015.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
contrato nº 029/2014-PGE, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa ENGEPOLO AR CONDICIONADO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP com vistas a aquisição e 
instalação de ar condicionado com fornecimento de material, 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.128.1201.4098
Elemento de Despesa: 339039 e 449052
Fonte: 0140

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 789786

APOSTILA Nº 002/2015
BELÉM(PA), 21 DE JANEIRO DE 2015.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
contrato nº 035/2014-PGE, fi rmado entre a Procuradoria-Geral 
do Estado e a empresa IVRS COMÉRCIO LTDA - ME com vistas 
ao fornecimento de material de expediente, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.092.1317.6806
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 789796

APOSTILA Nº 003/2015
BELÉM(PA), 21 DE JANEIRO DE 2015.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
contrato nº 027/2014-PGE, fi rmado entre a Procuradoria-Geral 
do Estado e a empresa Qualitiloc Automóveis Ltda com vistas à 
locação de veículo automotor, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.092.1317.6806
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 789814

APOSTILA Nº 004/2015
BELÉM(PA), 21 DE JANEIRO DE 2015.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
contrato nº 032/2014-PGE, fi rmado entre a Procuradoria-Geral 
do Estado e a empresa Editora Fórum Ltda com vistas à prestação 
de serviços de disponibilização do conteúdo da biblioteca digital, 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.128.1201.4098
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0140

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 789824
APOSTILA Nº 005/2015

BELÉM(PA), 21 DE JANEIRO DE 2015.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
contrato nº 033/2014-PGE, fi rmado entre a Procuradoria-Geral 
do Estado e a empresa Zênite Informação e Consultoria S/A com 
vistas à prestação de serviços de disponibilização do conteúdo da 
biblioteca digital, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.128.1201.4098
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0140

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 789830


